
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 12,415,091 11,246,443 1,168,648

1.지방교육행정기관이전수입 12,351,552 11,187,354 1,164,198

1.교육비특별회계전입금수입 12,351,552 11,187,354 1,164,198

1.사립학교보조금수입 12,351,552 11,187,354 1,164,198

1.인건비재정결함보조금 4,486,064 4,345,409 140,655
교원성과상여금(인건비재정결함보조금) : 

140,655,000원 * 1교 =
140,655,000

2.운영비재정결함보조금 826,659 824,204 2,455 운영비재정결함보조금 : 2,455,000원 * 1교 = 2,455,000

3.목적사업비보조금 7,038,829 6,017,741 1,021,088
(성립전_2추)중식무상급식지원금(목적사업비)

 : 307,589,000원 * 1교 =
307,589,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비(목적사업비) :

 100,488,000원 * 1교 =
100,488,000

조리종사원 인건비(목적사업비) : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비(목적사업비)

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금(목적

사업비) : 49,537,000원 * 1교 =
49,537,000

(성립전_2추)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)[목적]기간제교사 성과상여금 : 

42,472,000원 * 1교 =
42,472,000

(성립전_2추)[목적]북한이탈학생 맞춤형 교육

지원 사업 : 6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

(성립전_2추)[목적]다문화가정맞춤형진로지원

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목적]급식환경개선비 : 

4,212,000원 * 1교 =
4,212,000

(성립전_2추)냉난방시설개선 : 71,280,000원 *

 1교 =
71,280,000

(성립전_2추)전기시설개선 : 59,110,000원 * 1

교 =
59,110,000

(성립전_2추)천정교체(석면교체) : 

310,247,000원 * 1교 =
310,247,000

(성립전_2추)[목적]채식 식단 식재료 지원사업

 : 16,077,000원 * 1교 =
16,077,000

(성립전_2추)[목적]여학생위생용품 지원비 : 

19,338,000원 * 1교 =
19,338,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 폐암 건강검진

비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)[목적]교과보충(학습도움닫기)프

로그램 사업비 : 14,990,000원 * 1교 =
14,990,000

(성립전_2추)[목적]교과보충(학습도움닫기)프

로그램 사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목적]급식종사자 인건비 : 

3,238,000원 * 1교 =
3,238,000

2.기타이전수입 63,539 59,089 4,450

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0
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1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

2.기타공공이전수입 50,250 45,800 4,450

1.기타공공지원금 50,250 45,800 4,450

1.기타공공지원금 50,250 45,800 4,450
(성립전_2추)2022고교창의적역량강화사업(공

모) : 4,450,000*1교 =
4,450,000

2.자체수입 178,871 184,252 -5,381

1.학부모부담수입 169,904 176,884 -6,980

1.수익자부담수입 169,904 176,884 -6,980

1.급식비 126,892 126,892 0

1.급식비 126,892 126,892 0

2.방과후학교활동비 10,000 16,980 -6,980

1.방과후학교활동비 10,000 16,980 -6,980
방과후학교활동비 : (10,000,000원*1교) - 

16,980,000원 =
-6,980,000

3.현장체험학습비 6,750 6,750 0

1.현장체험학습비 6,750 6,750 0

4.졸업앨범비 10,530 10,530 0

1.졸업앨범비 10,530 10,530 0

5.기숙사비 0 0 0

1.기숙사비 0 0 0

6.교복구입비 15,732 15,732 0

1.교복구입비 15,732 15,732 0

2.행정활동수입 8,967 7,368 1,599

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 4,167 2,568 1,599

1.이자수입 2,504 2,004 500

1.이자수입 2,504 2,004 500 법인세 환급금 : 500,000*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,663 564 1,099

1.기타행정활동수입 1,663 564 1,099 기타잡수입 : 150,000원*4회= 600,000
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교무실무사 인건비 환수금 : 498,720*1명= 499,000

3.기타수입 35,847 35,847 0

1.전년도이월금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0
2021학년도 인건비 잔액 : (12,752,000원*1교)

 - 24,656,000원 =
-11,904,000

2021학년도 운영비 잔액 : (23,095,000원*1교)

 - 11,191,000원 =
11,904,000

세입합계 12,629,809 11,466,542 1,163,267
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